

公司代码：600345

公司简称：长江通信

武汉长江通信产业集团股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	长江通信	600345	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	梅勇	谢萍
电话	027-67840308	027-67840265
传真	027-67840308	027-67840274
电子信箱	sh600345@ycig.com	sh600345@ycig.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,695,538,880.02	1,676,335,524.42	1.15
归属于上市公司股东的净资产	1,254,197,821.75	1,252,646,737.77	0.12
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-64,631,744.17	-120,767,926.07	46.48
营业收入	229,208,232.78	287,094,341.93	-20.16
归属于上市公司股东的净利润	25,129,797.96	21,535,702.43	16.69
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	24,835,265.47	20,311,780.34	22.27
加权平均净资产收益率(%)	2.00	1.80	增加0.20个百分点
基本每股收益(元/股)	0.13	0.11	18.18
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.11	18.18

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				19,940		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
烽火科技集团有限公司	国有法人	28.63	56,682,297	0	无	0
武汉金融控股（集团）有限公司	国有法人	10.52	20,821,218	0	无	0
武汉高科国有控股集团有限公司	国有法人	5.99	11,854,123	0	质押	5,927,000
海通证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户	未知	1.00	1,981,000	0	未知	0
武汉长江经济联合发展股份有限公司	国有法人	0.77	1,519,800	0	无	0
武汉新能实业发展有限公司	国有法人	0.67	1,326,700	0	无	0
葛品利	境内自然人	0.58	1,150,000	0	未知	0
李立群	境内自然人	0.56	1,105,600	0	未知	0
苗洁	境内自然人	0.46	917,238	0	未知	0
鱼佳	境内自然人	0.38	746,600	0	未知	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中的武汉金融控股(集团)有限公司是武汉新能实业发展有限公司和武汉长江经济联合发展股份有限公司的控股股东。公司未知其它股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

报告期内，国内宏观经济下行压力加大，电子信息行业竞争日益激烈，公司以现有产业为依托，积极研究市场变化趋势，抢抓机遇，迎难而上，围绕战略规划总体目标，在保持经营规模基本稳定的基础上，推动业务转型和结构优化，积极开拓智能交通等新业务和市场；继续落实精细

化管理，打造能力建设，进一步完善了人力资源管理、财务运营、风险管控等方面的管理工作。报告期内，公司实现营业收入22,921万元，同比下降20%，实现归属于上市公司股东的净利润2,513万元，同比增加17%。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	229,208,232.78	287,094,341.93	-20.16
营业成本	196,808,171.77	252,238,592.20	-21.98
销售费用	14,397,392.36	13,920,909.95	3.42
管理费用	51,480,206.19	59,328,896.87	-13.23
财务费用	1,837,699.69	1,111,057.28	65.40
经营活动产生的现金流量净额	-64,631,744.17	-120,767,926.07	46.48
投资活动产生的现金流量净额	40,645,631.00	-118,698,461.63	134.24
筹资活动产生的现金流量净额	-41,011,076.57	41,515,749.62	-198.78
研发支出	12,458,124.20	13,678,687.85	-8.92

营业收入变动原因说明:营业收入较上年同期减少20.16%，主要系市场形势的变化，公司调整优化产品结构所致。

营业成本变动原因说明:营业成本较上年同期的减少21.98%，主要系营业收入的减少所致。

销售费用变动原因说明:销售费用较上年同期增加3.42%，主要系公司加大了物联网应用市场开拓力度所致。

管理费用变动原因说明:管理费用较上年同期减少13.23%，主要系公司年内继续加强费用控制所致。

财务费用变动原因说明:财务费用较上年同期增加65.40%，主要系利息收入减少、平均贷款余额较高所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加46.48%，主要系加强资金管理所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加134.24%，主要系本期收回银行理财所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少198.78%，主要系本期偿还银行借款及本期支付现金股利所致。

研发支出变动原因说明:研发支出较上年同期减少8.92%，主要系收入规模减少所致，同时研

发费用占营业收入比同比增加 0.32 个百分点。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

无

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

无

(3) 经营计划进展说明

面向“十三五”时期经营发展的新局面，公司按照年初制定的经营计划，以现有产业为依托，积极研究市场变化趋势，加快适应行业发展新常态的步伐，围绕战略规划总体目标，在保持主业稳定的基础上，推动业务转型和结构优化，继续加大人力资源和技术研发投入，通过深入推进管理创新，着力提升人员素质，努力提升公司综合竞争力，保持公司稳健、可持续发展态势。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
光电子信息行业	229,208,232.78	196,808,171.77	14.14	-20.16	-21.98	增加 2 个百分点
合计	229,208,232.78	196,808,171.77	14.14	-20.16	-21.98	增加 2 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
通信产品	184,194,913.08	156,631,681.43	14.96	-24.08	-26.54	增加 2.85 个百分点
信息电子产品	45,013,319.70	40,176,490.34	10.75	1.2	2.99	减少 1.54 个百分点
合计	229,208,232.78	196,808,171.77	14.14	-20.16	-21.98	增加 2 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

通信产品营业收入较上年同期减少 24.08%，主要系由于市场形势的变化，公司调整优化产品结构所致。

信息电子产品营业收入较上年同期持平。

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
国内	229,208,232.78	-20.16

(三) 核心竞争力分析

1、公司是国家光电子信息产业基地“武汉·中国光谷”的骨干企业之一。通过多年积累，公司在光通信及基于位置服务的物联网应用等领域内形成了一定的技术和解决方案的研究开发能力。公司拥有多项自主知识产权，承担国家“863”计划、省市等多个科技项目的开发与研究，多年连续获得“中国光通信最具竞争力企业10强”称号。

2、公司坚持市场导向，创新驱动的发展理念，搭建了优质的技术平台和人才平台。公司组建了集团层面的技术中心，设立了国家级“企业博士后科研工作站”。公司还通过项目合作、组建合资公司等方式多元化的开展创新研究，不断增强研发能力。

(四) 投资状况分析

1、对外股权投资总体分析

公司本报告期初长期股权投资账面价值为 79,447 万元，期末账面价值为 85,854 万元，增加 6,407 万元，主要系来自参股公司的投资收益增加所致。

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

单位：万元

证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
06869.HK	长飞光纤光缆	5,156	17.58	17.58	68,904.63	6,233.46		长期股权投资	投资
600133	东湖高新	10,475	5.30	5.30	9,673.24	83.43		长期股权投资	购入

000693	华泽钴镍	252	0.15	0.15	1,031.25		505.73	可供出售金融资产	购入
合计		15,883	/	/	79,609.12	6,316.90	505.73	/	/

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

4、主要子公司、参股公司分析

(1) 武汉长江通信智联技术有限公司，本公司持股 65%，主要从事卫星定位、视频监控、移动通信、信息系统集成和技术服务，营业收入 4,239 万元，净利润 -489 万元。

(2) 武汉长光科技有限公司，本公司持股 54.98%，主要从事光纤接入网设备的生产及销售，营业收入 3,562 万元，净利润-110 万元。

(3) 武汉日电光通信工业有限公司，本公司持股 51%，主要从事通信设备的生产及销售，营业收入 2,361 万元，净利润-80 万元。

(4) 武汉长江光网通信有限公司，本公司持股 100%，主要从事通信设备的生产及销售，营业收入 1,379 万元，净利润 14 万。

(5) 武汉长江半导体照明科技股份有限公司，本公司持股 52.38%，主要从事半导体照明产品的生产销售及贸易业务，营业收入 262 万元，净利润-361 万元。

(6) 武汉长盈科技投资发展有限公司，本公司持股 99.63%，主要从事通信设备配件、材料的销售，营业收入 12,430 万元，净利润-511 万元。

(7) 长飞光纤光缆股份有限公司，本公司持股 17.58%，主要从事于预制棒、光缆、光纤及相关产品的研究、开发与生产，营业收入 367,765 万元，净利润 34,386 万元。

(8) 武汉东湖高新集团股份有限公司，本公司持股 5.30%，营业收入 179,511 万元，净利润 1,431 万元。

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

一、利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

经公司 2016 年 4 月 13 日召开的第七届董事会第五次会议及 2016 年 5 月 18 日召开的公司 2015 年年度股东大会审议，通过了《2015 年度利润分配预案》。本次利润分配以公司总股本 198,000,000 股为基数，向截至 2016 年 6 月 28 日收市后在册的股东每股派发现金红利人民币 0.1 元（含税），共计分配现金股利 19,800,000.00 元，公司剩余累积未分配利润结转以后年度分配。本次分配已于 2016 年 6 月 29 日实施完毕。（详见 2016 年 6 月 21 日刊登于中国证券报、上海证券报、证券时报及上交所网站 www.sse.com.cn 公告《2015 年度利润分配实施公告》，编号：2016-020）。

(二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
---------	---

二、其他披露事项

(一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

(二) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

(三) 其他披露事项

无

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

截至报告期末，纳入合并财务报表范围的子公司共计九家。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用

武汉长江通信产业集团股份有限公司

董事长：吕卫平

2016年8月29日